Aitque hæc est aperta opinio S. P. Aug., Q. 19 in Numin., ubi dicit: *Ad hoc illam virgam, in qua tanta miracula fecerat, sumpsit, eaque petram percussit; atque inde solita virtus est consecutus effectus.*

Hinc ad id quod dicitur nesciri quoniam devenerit virga Moysis, respondendum est, nesciri quoniam ea devenerit post mortem Moysis.

¶ . 12 : Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron : Quia non credidistis mihi ut sanctificareis me coram filiis Israhel, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis. Dubium est quale peccatum commiserint, propter quod hac poena puniti fuerunt. Lyranus cum nonnullis aliis arbitratur Moysen et Aaronem dubitasse non de potentia Dei, quam satis sepe erant multis miraculis experti, sed de effectu : dubitabant enim propter populi iniuriam, an rupes percussa datura esset aquas, ideoque dixerunt ¶ . 10 : Num de petra hac vobis aquam poterimus ejicere ? Abnensis putat eos peccasse quia non servaverunt mandatum Dei adæquate ; dixerat enim Dominus ¶ . 8 : Loquimini ad petram coram eis, et illa dubit aquas. Debuerant ergo coram populo petram alloqui, Dei potentiam et benignitatem extollendo, et sic populum ad laudandum Deum excitare : hoc autem non fecerunt, sed populum aggressi sunt increpando, vocando rebelles et incredulos : nec etiam aliquid locuti sunt ad petram ; ideoque peccaverunt.

Probabilius tamen videtur Moysen dubitasse de potentia Dei.

Prob. I. Ex textu ¶ . 10 : Num de petra hac vobis aquam poterimus ejicere ? Ergo dubitavit, non de voluntate Dei, sed de rei possibilitate, quasi non posset aqua elici et petra.

Prob. II. Ex ¶ . 12, ubi Dominus dicit : Quia non credidistis mihi : ergo non videntur credidisse Dominum hoc posse. Item ¶ . 24 dicitur : Aaron... non intrabit terram quam dedi filiis Israhel, eo quod incredulus fuerit ori meo : atqui Deus ¶ . 8 non dixerat : Volo educere aquam de petra, sed : Illa dubit aquas ; nec ipsi disfidentes dixerunt : Num Dominus volet aquam dare, sed : Num poterimus, etc.; ergo non fuerunt increduli circa voluntatem Dei, sed circa potestatem, ideoque nec ad petram locuti sunt, nec Dominum sanctificaverunt.

Prob. III. Ab auctoritate patrum. S. P. Aug., Q. 19 in Numer., dicit : Ad petram, unde aqua profusa, videtur de potentia Domini dubitasse. Deinde in fine dicit Moysen ita dixisse illa verba, ¶ . 10 : Audite rebelles et increduli : num de petra hac poterimus vobis aquam ejicere ? ut si aqua non effluxisset, ipse potuisset dicere Hebreis : Numquid prædixi vobis quod propter rebellionem vestram non possit educi de petra ? S. Chrysost. in psal. CV dicit : Moyses dubitatione quadam sermonibus suis admixta percussit petram. S. Isidorus in lib. Num., cap. XVIII : Moyses, inquit, turbatus murmure populi, dubitante petram virga percussit, quasi illud non posset Deus facere, ut aqua de petra fluueret, quod jam ante fecerat, etc.

Qui plura ex Aug. desiderat, videat supra dicta cap. XI, Q. 5, ubi agitur, non de voluntate Dei, sed de potentia ad satiandum carnibus tantam multitudinem : ibidem enim S. doctor ponit paritatem inter utrumque texum, et docet quod sicut Moyses ibidem non dubitavit de rei possibilitate, ita hic de eadem dubitavit.

Obj. I. Non poterat Moyses dubitare de potentia Dei, cum in Raphidim antea aquam e petra ejecisset, plura stupenda miracula fecisset, etc.; ergo non videtur hic dubitasse de potentia Dei, sed de voluntate, videlicet an vellet dare aquam populo incredulo, et toties rebelli, qui a tumultu cessare nollebat.

R. I. Nec etiam dubitare poterat de voluntate Dei,

cum toties ejus benignitatem et clementiam expertus fuisset. Quare

R. 2. Moysen turbatum ex atroci rebellione Hebreorum, in illam infirmitatem lapsum esse, æque ac labi potuisset in dissidentiam de voluntate Dei : et sicuti putare poterat Deum non amplius velle succurrere populo propter summam ipsius impietatem, ita similiter ex animi perturbatione putare poterat Deum ob eandem rationem non posse succurrere.

Obj. II. Psal. CV dicitur : Et vexatus est Moyses propter eos : quia exacerbaverunt spiritum ejus, et distinxerunt in labiis suis. Ergo peccavit labiis, id est, non loquendo ad petram, quia dubitabat de voluntate Dei ; et ideo etiam quia locutus non fuit, non sanctificavit, nec laudavit Dominum, prout Deus ipsi ejusque fratri exprimat infra, cap. XXVII, ¶ . 14 : Offendistis me in deserto Sin in contradictione multitudinis, nec sanctificare me voluistis coram ea super aquas. Idem dicitur Deut. XXXII, 51.

R. Neg. conseq. Quia omnia illa æque possunt intelligi de dissidentia circa potentiam Dei : sic debere intelligi probant supra dicta, item quia hic dicitur ¶ . 12 : Non credidistis mihi, et ¶ . 24 : Aaron non intrabit terram... eo quod incredulus fuerit ori meo : atqui Deus ¶ . 8 non dixerat : Volo educere aquam de petra, sed : Illa dubit aquas ; nec ipsi disfidentes dixerunt : Num Dominus volet aquam dare, sed : Num poterimus, etc.; ergo non fuerunt increduli circa voluntatem Dei, sed circa potestatem, ideoque nec ad petram locuti sunt, nec Dominum sanctificaverunt.

Unde ad verba illa psalmi : Et distinxit in labiis suis, dicit Aug. : Dubitanter petram virga percussit perturbatus populi murmuratione, non tenuit fiduciam qualem debuit. S. Chrysost. illa verba exponit hoc modo : Non citra omnem dubitationem locutus est, scilicet illa verba : Num de petra hac, etc. Theodoreetus dicit : Distinxit in labiis suis, id est, dubitis verbis usus est. Denique Aug. cont. Faustum, lib. XVI, cap. 17, clare dicit : Sicut Moyses petram virga percussiens, de Dei virtute dubitavit, ita ille populus, qui sub lege per Moysen data tenebatur, Christum ligno crucis affigens, eum virtutem Dei esse non creditit.

Putant interim interpres communiter, peccatum Mosis fuisse tantum veniale propter nimiam mentis perturbationem.

P. I. Quenam via intelligatur per viam exploratorum, per quam, cap. XXI, 4, audierat rex Arad venisse Israelitas.

R. non intelligi viam illam, qua venerunt exploratores supra cap. XIII : nam illi missi sunt anno secundo ab exitu de Ægypto, nunc autem aegebatur annus quadragesimus : non est igitur probabile (prout in sua sententia admittere debet Abnensis) regem Arad tot annis tenuisse memoria viam exploratorum ; imo probabilius est exploratores ita occulite regiones peragrasse, ut a nemine agnoscerentur. Videtur ergo esse intelligenda aliqua via, qua vocabatur isto nomine : Via exploratorum. Unde LXX retinuerunt dictionem hebraicam Atharim, quæ significat, explo-

ratorum, tanquam nomen proprium istius vice, ita transferentes : *Venit Israel ver viam Atharim.*

P. 2. quales fuerint ignii serpentes, quos cit. cap. §. 6, in populum, ut tedium itineris et nauicau mannae murmurantem, innisiit Deus.

R. non fuisse proprie ignitos, seu ignem spirantes, ut quidam opinati sunt, ait Tiriinus; sed vocantur igniti, quia morsu, vel afflato suo tantum astum inducebant, ut adurere viderentur.

CAP. XXII, XXIII, XXIV.

Balaec rex Moab, vocat Balaam hariolum, ut maledicat Israelitis, quem angelus, asina loquente, severe reprehendit: Deo autem verba ejus dirigente, benedicit Hebreis; et pulcherrimum de Christo profert vaticinum.

QUESTIO PRIMA.—UTRUM BALAAM FUERIT PROPHETA DEI, AN DIABOLI.

Expugnatis per Israelitas feliciter Amorrheis, cum Moabite tanquam vicini etiam sibi metuerent, Balaec rex Moabitum, inito cum suis consilio, sollicitus Madianitas terrae sue vicinos, ut junctis viribus sese opponant Israelitis adventitibus: nec hoc satis videbatur, sed insuper.

¶. 5: *Misit ergo nuntios ad Balaam, filium Beor hariolum.* Hariolus autem proprie significat illicitus modis divinament: dicunter enim harioli, ait Isidorus, lib. VIII Ethymolog., cap. 9, qui circa aras idolorum nefarias preces emitunt, et funesta sacrificia offerunt eis, quibus celebratis, daemona responsa accipiunt.

Pro voce *hariolum* in hebraico habetur *Pethor*; unde LXX, Pagninus, Oleaster, Vatablus, et alii, retinunt vocem hebraicam, quasi nomen proprium loci, ut nempe significet eum in urbe Pethora habitasse, quae ad Euphratem sita est; unde chaldeus habet: *In Pethor Syria, quae est circa Euphratem:* id est, *Mesopotamia Syria*, prout etiam noster interpres verit Deut. XXII.

Quia tamen idem nomen appellative significat hariolum, conjectorem et somniorum interpretem, et constabat ex progressu historiae ipsum Balaam talem esse, maluit interpres latini appellative potius, quam proprie illud nomen usurpare. Sed quæstio manet qualis hariolus, seu divinator fuerit, an propheta Dei, an diaboli. Eugubinus, Cajetanus, Tiriinus, Abulensis et alii existimant ipsum fuisse prophetam Dei, ut dicuntur fuisse Sibylta, et Mercurius Trismegistus apud Ægyptios, qui quamvis pleraque vera cecinerint, putantur tamen idololatre fuisse. Quæ opinio quamvis non videatur omnino improbabilis, tamen sententia opposita appetet verisimilior. Unde